sequelas, prejudicando o desempenhar de suas atividades quotidianas. 
 Conforme atestado médico, a lesão apresentada tem caráter de invalidez 
permanente, ou seja, não há possibilidade de recuperação significativa ou de cura.  

Em virtude disto recebeu, de forma administrativa,a quantia de R$7.087, 50 
(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em 21 de fevereiro de 2018, 
conforme se pode comprovar dos documentos acostados à Inicial.  

À vítima de acidente de veículo automotor aplica-se a Lei nº 6.194/74 (Seguro 
Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de Via Terrestre ou

[...]

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada:  
 II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

Entre o que é devido (R$ 13.500,00), conforme art. 3º da Lei 6194/74, e o que foi pago 

de modo administrativo (R$ 7.087,50), resta clara como a luz do sol uma diferença a 

título indenizatório/reparatório de R$ 6.412,50 ( seis mil quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos).  

Saliente-se que, a comprovação do nexo de causalidade entre o fato e o 
dano sofrido pelo Autor são circunstâncias suficientes para a viabilidade do direito 
à indenização securitária pleiteada,independentemente de culpa (art.

[...]

d) A designação, tão logo seja apresentada a contestação, da perícia 
judicial(arts. 464 e 465 do CPC); 

e) A PROCEDÊNCIA da presente ação, com a condenação da requerida ao 
pagamento da diferença da indenização do seguro obrigatório DPVAT no 
valor R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), 
com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme Súmula 
54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no artigo 
3º, II da Lei 6.194/74; 

f) A condenação da Requerida nas custas processuais (art.